
22. En moderne folkekirke 
 
Den danske folkekirke har en grundlovssikret særstilling, der betyder, at folkekirken understøttes af 
staten. Regeringen vil ikke ændre ved folkekirkens særstilling og ønsker at fastholde en rummelig 
folkekirke forankret i de lokale sognemenigheder.  
 
Regeringen har siden 2001 reformeret folkekirken på en lang række punkter. Dette arbejde med en 
moderne folkekirke vil regeringen fortsætte.  
 
Regeringen vil i den kommende tid gennemføre initiativer, der bidrager til at sikre et bedre greb om 
udgiftsudviklingen i folkekirkens lokale økonomi. Og samtidig skal der sikres bedre service til fol-
kekirkens medlemmer. Desuden vil regeringen flytte statens støtte fra præstelønningerne til de sam-
fundsopgaver, som folkekirken varetager. 
 
Snærende regler og stive systemer må ikke stå i vejen for udviklingen af det kirkelige liv. Regerin-
gen vil derfor fortsætte arbejdet med regelforenklinger og decentralisering af kompetence på folke-
kirkens område, så det administrative arbejde lettes mest muligt til glæde og gavn for både med-
lemmerne og folkekirkens ansatte.  
 
Konkrete initiativer: 
 
Folkekirkens økonomi 
Folkekirken skal bruge færre penge på administration, bygninger og kirkegårde og i stedet fokusere 
på mere ”kirke” og bedre service til folkekirkens medlemmer. Regeringen vil med afsæt i anbefa-
linger og forslag i betænkning nr. 1491/2007 om folkekirkens lokale økonomi fremme en række 
konkrete initiativer i denne retning. 
 
Omlægning af statens støtte til et bloktilskud 
Af hensyn til den brede opbakning bag folkekirkeordningen vil regeringen omlægge statens øko-
nomiske støtte til folkekirken fra et tilskud til præstelønninger mv. til en støtte til de samfundsopga-
ver, som folkekirken varetager, fx inden for kirkegårdsdrift og vedligeholdelse af kirkebygningerne. 
Derfor skal støtten – uden at ændre på den økonomiske byrdefordeling mellem staten og folkekir-
ken – omlægges til et bloktilskud. 
 
Forenkling af valgarbejdet 
Regeringen vil forenkle valgbestyrelsernes arbejde med menighedsrådsvalget og skabe mulighed 
for at afgive elektronisk brevstemme over internettet. 
 
Åremålsansættelse af biskopper 
Regeringen vil tage initiativ til, at nyudnævnte biskopper fremover ansættes på længerevarende 
åremål. Efter udløbet af åremålet afholdes nyvalg til bispeembedet ved afstemning blandt menig-
hedsrådsmedlemmerne. 
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